

Số: *109* /KH-UBND

Bình Chánh, ngày *09* tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Về phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản liên quan về kinh tế tập thể trên bàn huyện Bình Chánh năm 2019**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 07/CTr-LMHTX-HND-SNN-SCT-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2017 giữa Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh với Liên minh Hợp tác xã Thành phố, Hội Nông dân Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương nhằm xây dựng và phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2017 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-TT ngày 27 tháng 3 năm 2019 của Liên minh Hợp tác xã Thành phố về việc phối hợp triển khai tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản chính sách liên quan;

Xét Tờ trình số 685/TTr-KT ngày 08 tháng 4 năm 2019 của Phòng Kinh tế, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch về phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản liên quan về kinh tế tập thể trên bàn huyện Bình Chánh năm 2019, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tuyên truyền sâu rộng những kiến thức pháp luật về Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản có liên quan về kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã nhằm nâng cao nhận thức về hợp tác xã như: giá trị, bản chất, quy trình thành lập hợp tác xã,...) cho cán bộ, công chức, Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, thành viên Hợp tác xã, Tổ trưởng, thành viên Tổ hợp tác.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung, hình thức công tác tuyên truyền kinh tế tập thể phải gắn với thực tiễn, phù hợp với từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm.

- Kết quả sau tuyên truyền nhận thức cán bộ, công chức và thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác trong việc chấp hành pháp luật về hợp tác xã được nâng cao, hiểu được các chủ trương, chính sách của nhà nước hỗ trợ cho hợp tác xã, tổ hợp tác.

- Công tác tập huấn phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, tích cực giữa các cơ quan, đơn vị; phải đảm bảo sự thiết thực, đáp ứng nhu cầu công tác quản lý nhà nước và thực tế hoạt động của hợp tác xã, thành viên hợp tác xã.



## II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** 08 giờ 00, ngày 02 tháng 5 năm 2019 (Thứ năm).

2. **Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện Bình Chánh  
(Địa chỉ: số 2 đường số 6, Khu phố 5, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh).

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thành phần tham dự (khoảng 100 đại biểu)

- Liên minh Hợp tác xã Thành phố;
- Thường trực Ủy ban nhân dân Huyện;
- Lãnh đạo Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện;
- Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Kinh tế;
- Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển Kinh tế tập thể Huyện;
- Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn Huyện.
- Đại diện Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

### 2. Nội dung triển khai

- Tuyên truyền Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 11 năm 2012, Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã, Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 05 năm 2014 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về đăng ký Hợp tác xã và chế độ báo cáo tình hình hoạt động của Hợp tác xã;

- Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Thành ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố về kinh tế tập thể.

- Giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện Bình Chánh.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đề nghị Liên minh Hợp tác xã Thành Phố:** Hỗ trợ xây dựng chương trình, nội dung tập huấn, cử báo cáo viên tham gia triển khai nội dung tuyên truyền, tài liệu tập huấn.

### 2. Giao Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

- Lập danh sách đăng ký tham gia dự.

- Chủ động liên hệ Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng và chuẩn bị khẩu hiệu, nước uống phục vụ Hội nghị.

- Cử cán bộ phụ trách tiếp tân, điều hành chương trình Hội nghị, điểm danh cán bộ tham dự tập huấn.



- Chịu trách nhiệm gửi thư mời đến Liên minh Hợp tác xã Thành phố và các Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn Huyện (*Nhận Thư mời tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện*).

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch kiểm tra, tham mưu).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị cho Ủy ban nhân dân Huyện.

**3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện:** Phối hợp Phòng Kinh tế phát hành thư mời đến các đại biểu tham dự tập huấn; đồng thời, cập nhật thông tin Hội nghị trên Trang Thông tin điện tử của huyện Bình Chánh.

**4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn theo quy định.

**5. Giao Đài Truyền thanh Huyện:** Phối hợp với Phòng Kinh tế tuyên truyền trên hệ thống phát thanh Huyện, Tuần tin Bình Chánh về hoạt động của Hội nghị tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản liên quan về kinh tế tập thể trên bản huyện Bình Chánh năm 2019.

**6. Đề nghị Công ty Điện lực Bình Chánh:** Hỗ trợ duy trì nguồn điện tổ chức Hội nghị đảm bảo thời gian, địa điểm theo Kế hoạch này.

**7. Đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể Huyện:** Tham dự Hội nghị tập huấn đầy đủ và đúng thành phần theo Kế hoạch.

**8. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Lập danh sách lãnh đạo và cán bộ phụ trách tham gia Hội nghị (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch, cán bộ phụ trách kinh tế và gửi thư mời trực tiếp cho các Tổ hợp tác), gửi danh sách về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Kinh tế để tổng hợp), **trước ngày 17 tháng 4 năm 2019.**

Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua phòng Kinh tế để tổng hợp). Mọi thông tin chi tiết về Hội nghị, xin liên hệ về phòng Kinh tế, điện thoại: 37.602.130 (Đồng chí Nguyễn Thị Khánh Hồng).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản liên quan về kinh tế tập thể trên bản huyện Bình Chánh./.

**Nơi nhận:**

- LMHTX TP;
- TTUB (CT, PCKT);
- HND, HLHPN/H;
- P.KT, P.TCKH, ĐTT;
- T/v BCĐ phát triển kinh tế tập thể;
- Cty Điện lực BC;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PCVP (T);
- Lưu: VT, TH (D).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hồng**